
AVISO DA AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 046-CRED011/2024 

 

O Fundo Municipal de Saúde de Caculé, considerando estarem presentes os pressupostos administrativos 

da legislação que regem a matéria, com fundamento no Art. 74, inciso IV, artigo 78, inciso I e artigo 79, 

inciso I da Lei 14.133/21, torna pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da 

contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 046-CRED011/2024, objetivando a Contratação de 

credenciado no processo de Credenciamento nº 011/2024, objetivando: 4.1 Consulta bucomaxilofacial e 

estomatologia. Procedimentos: avaliação clínica especializada em cirurgia bucomaxilofacial e 

estomatologia; 4.2 Cirurgia oral menor. Procedimentos: extração dentária de todos os tipos (incluindo 

dentes do siso e outros dentes inclusos); biópsias; tratamento de disfunção temporo-mandibular e dor 

orofacial; 4.3 Cirurgia oral maior (ambulatorial). Procedimentos: cirurgia pré-protética; cirurgia dos tecidos 

duros e moles bucais e da face; remoção/tratamento de cisto bucal e da face pequeno; remoção/tratamento 

de tumor benigno bucal e da face pequeno; bichectomia (funcional); artrocentese da articulação temporo-

mandibular; trauma dentoalveolar; cirurgia para nevralgia de trigêmio; fechamento de fístula bucosinusal; 

remoção de corpo estranho da boca e da face; 4.4 Cirurgia bucomaxilofacial média complexidade 

(hospitalar). Procedimentos: tratamento cirúrgico de fratura de mandíbula; fratura de maxila; fratura de 

zigoma; fratura nasal; fratura de órbita; remoção de cistos bucais e de face grandes; fechamento de fístulas 

bucofacial; mentoplastia; cirurgia de ferimentos extensos de tecidos moles da face; 4.5 Cirurgia 

bucomaxilofacial média/alta complexidade (hospitalar). Procedimentos: cirurgia de fraturas do terço 

superior da face; cirurgia de fenda labial e palatina; remoção de tumores bucais e de face benignos 

grandes; cirurgia de atm; cirurgia ortognática de maxila; cirurgia ortognática de mandíbula; cirurgia de 

sequela de fratura de face; cirurgia anomalias da face, em favor de CLINICA DR YURI SLUSARENKO 

BUCOMAXILOFACIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº: 

37.815.880/0001-64, com endereço comercial em Rua Vieira De Melo, 95, Vomita Mel, Guanambi-Ba. 

Celebre-se o respectivo contrato no valor global de R$ 109.000,00 (cento e nove mil reais). Caculé, 03 de 

fevereiro de 2025. Ediene Coutinho dos Santos Arantes - Secretária Municipal de Saúde. 



EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 241/2025 

 

O Fundo Municipal de Saúde de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: 

MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 046-CRED011/2024. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACULÉ, CNPJ nº 12.419.478/0001-30. 

CONTRATADO: CLINICA DR YURI SLUSARENKO BUCOMAXILOFACIAL LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº: 37.815.880/0001-64, com endereço comercial em Rua Vieira 

De Melo, 95, Vomita Mel, Guanambi-Ba. OBJETO: Contratação de credenciado no processo de 

Credenciamento nº 011/2024, objetivando: 4.1 Consulta bucomaxilofacial e estomatologia. 

Procedimentos: avaliação clínica especializada em cirurgia bucomaxilofacial e estomatologia; 4.2 

Cirurgia oral menor. Procedimentos: extração dentária de todos os tipos (incluindo dentes do siso e 

outros dentes inclusos); biópsias; tratamento de disfunção temporo-mandibular e dor orofacial; 4.3 

Cirurgia oral maior (ambulatorial). Procedimentos: cirurgia pré-protética; cirurgia dos tecidos duros e 

moles bucais e da face; remoção/tratamento de cisto bucal e da face pequeno; remoção/tratamento de 

tumor benigno bucal e da face pequeno; bichectomia (funcional); artrocentese da articulação temporo-

mandibular; trauma dentoalveolar; cirurgia para nevralgia de trigêmio; fechamento de fístula bucosinusal; 

remoção de corpo estranho da boca e da face; 4.4 Cirurgia bucomaxilofacial média complexidade 

(hospitalar). Procedimentos: tratamento cirúrgico de fratura de mandíbula; fratura de maxila; fratura de 

zigoma; fratura nasal; fratura de órbita; remoção de cistos bucais e de face grandes; fechamento de 

fístulas bucofacial; mentoplastia; cirurgia de ferimentos extensos de tecidos moles da face; 4.5 Cirurgia 

bucomaxilofacial média/alta complexidade (hospitalar). Procedimentos: cirurgia de fraturas do terço 

superior da face; cirurgia de fenda labial e palatina; remoção de tumores bucais e de face benignos 

grandes; cirurgia de atm; cirurgia ortognática de maxila; cirurgia ortognática de mandíbula; cirurgia de 

sequela de fratura de face; cirurgia anomalias da face. VALOR TOTAL: R$ 109.000,00 (cento e nove 

mil reais). ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2025. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2025.  

 

 

 


